平成 28 年 3 月 22 日
各 位

会 社 名 愛 知 製 鋼 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 藤岡 高広

（ｺｰﾄﾞ番号: 5482 東証・名証 第 1 部）

問合せ先 経営管理本部

経理部長 小川 正路

（TEL. 052‐603‐9227）

知多工場 第２棒線圧延工場爆発事故に係る業績への影響額の見通し

および平成 28 年３月期業績予想の修正に関するお知らせ

本年１月８日に当社知多工場 第２棒線圧延工場で発生した爆発事故につきまして、近隣住民の皆様、お客

様、関係各位には、多大なるご心配とご迷惑をおかけしましたことを改めて深くお詫び申し上げます。

この事故の影響等を勘案し、２月３日の平成28年３月期第３四半期決算発表時に通期の業績予想を未定と

させていただきましたが、このたび、当該事故の影響額の見通しと、それを踏まえた平成28年３月期の通期

業績予想の修正に関して、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．知多工場 第２棒線圧延工場爆発事故に係る業績への影響

（1）事故の概要

平成 28年１月８日、当社知多工場 第２棒線圧延工場において爆発事故が発生しました。

この事故により、第２棒線圧延工場は稼動を休止しておりましたが、設備の復旧が完了し、関係当局

のご指導をふまえた諸対策により今後の操業の安全が確認できたことから、試験生産による設備性

能・製品の品質確認評価を経て、３月 21日より生産を再開しました。

（2）業績に与える影響額の見通し

当該事故が平成 28年３月期の当社の連結業績に与える影響額につきましては、２月３日の第３四半期決

算発表時には「80 億円以上を見込む」としておりましたが、現時点では、当社が入手可能な情報や一定

の前提に基づき 90億円程度と予想しております。

（平成 28年３月期通期連結業績への影響額の見通し）

金額（億円） 備考

営 業 利 益 △50
他ラインでの代替生産

および同業他社への生産委託に伴うコストアップなど

特 別 損 益 △40 設備復旧費用など

合計 △90

２．業績予想の修正

(1)平成 28 年３月期通期連結業績予想数値の修正(平成 27 年４月１日～平成 28年３月 31日)

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

－
百万円

－
百万円

－
百万円

－
円 銭

－

今回修正予想（Ｂ） 214,900 3,500 3,400 △1,800 △9.15

増減額（Ｂ－Ａ） － － － －

増減率（％） － － － －

(ご参考)前期実績
(平成27年３月期) 240,647 10,616 11,141 6,023 30.62

(2)平成 28 年３月期通期個別業績予想数値の修正(平成 27 年４月１日～平成 28年３月 31日)

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

－
百万円

－
百万円

－
百万円

－
円 銭

－

今回修正予想（Ｂ） 161,900 2,000 2,600 △1,400 △7.12

増減額（Ｂ－Ａ） － － － －

増減率（％） － － － －

(ご参考)前期実績
(平成27年３月期) 186,433 8,240 9,385 5,839 29.69

(3)修正の理由（連結・個別）

１.(2）の爆発事故が当社の連結業績に与える影響額と、最近の業績動向を踏まえ、２月３日に未定とさ

せていただいた平成 28年３月期の通期業績予想を上記のとおり修正いたします。

当期の見通しおよび業績予想は、当社グループの予想に基づく判断によるもので、実際の業績は要因の

変化により異なる場合が生じることをご承知おきください。

以 上